vixerimus, teneamus et expletemus nos vel quoscumque voluerimus eas et dictas hereditates omnibus diebus vite nostre tam nos nec aliquis pro nobis non habeamus posse vendendi, impignorandi vel alienandi eas. Post dies vero nostros habeat nominata domus Montisaragonis dictas hereditates et dictas casas omnes integre et enparet, sicut suas proprias hereditates. Hoc autem facimus pro salute animarum nostrorum et parentum nostrorum et antecessorum nostrorum; et etiam mittimus vos sub protectione domus Montisaragonis et dompni Ferrandi, infantis Aragonis, et tocius conventus ut ipsi custodiant, nos et omnes res nostras mobiles et immobiles defendant ab omni impedimento et tribulatione de omnibus hominibus istius seculi et non dimittant nos ab aliquibus molestari.

Nos autem dompnus Ferrandus, infantis Aragonie, et Iohannes de Barbastro, prior, et totus conventus domus Montisaragonis, recipimus vos Sancium de Arrasal et uxorem vestram Taresam in omnibus bonis que fecimus nos et deinde faciemus et nostri succesores facient et anime vestre et patris et matris vestre et antecessorum vestrorum sint participes in hoc bono; et promittimus et convenimus vobis bona fide quod adiuvemus vos in omni vestro impedimento et defendamus vos et omnes res vestras mobiles et immobiles et non dimittamus vos pati aliquam iniuriam ab aliquibus nec vim. Preterea damus vobis unas nostras casas quas habemus in Oscha in barrio Sancti Petri Veteris Osce. Que affrontant in prima parte in casis Lopi Guerra et in via publica; secunda parte in casis Iordani d'Aviçanda; tercia parte in casis hospitalis Sancti Salvatoris; quarta parte in casis que fuerunt Raymundi Molinero. Sicut iste affrontationes dictas casas tenent undique et concludunt, sic damus illas vobis totas integre sine ullo retentu, de terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus pertinentiis suis et cum illo orto que est in illas casas, et teneatis et expletetis et sedeatis in eas omnibus diebus vite vestre et vos non habeatis posse vendendi, impignorandi, alienandi, commutandi post dies vero vestros iste domus cum vestris hereditatibus dictis et cum casis quas vos dedistis nobis et dicte domui Montisaragonis remaneant nobis et domui Montisaragonis et absque impedimento aliquo revertantur. Et in super nos dompnus F., infans Aragone, et dompnus Iohannes de Barbastro, prior, et totus conventus Montisaragonis, convenimus et promittimus vobis Sancio

de Arrassal et uxori vestre Tarese hec omnia tenere legaliter et, ut superius dictum est, inviolabiliter observari.

Super hoc sunt testes, in quorum presentia fuit facta: dompnus Iohannes de Bentuei et dompnus Bernardus del Bispe et dompnus Garsias de Arrassal.

Actum est hoc mense novembris, era M.^a CC.^a LXX.^a tercia.

Signum domni Ferrandi. Signum Iohannis, prioris maioris. Signum Dominici de Petrarubea, prioris Claustris et tocius Capituli. Signum Iohannis, precentoris. Signum Eximini, infirmarii.

Garsias Seres, notarius Oscensis hanc cartam scripsit et de sua propria manu hoc signum fecit.

344

1235, diciembre, 1

El obispo García da al caballero Sancho de Agüero, a su mujer, doña Magdalena, y a una tercera persona que ellos elijan la almunia de Isarre que doña Urraca de Antillón donó a Salas, a tributo de tres cahíces de trigo y tres de ordio.

A. 6-237. Carta partida por ABC.

C. *Libro de la cadena*, n.º 57, p. 23.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LVI, p. 78.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod nos G., Dei gratia Oscensis episcopus, intendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos domnus Sancius de Auguero, miles, et uxor vestra dompna Magdalena diu habuistis et cotidie habetis erga nos et ecclesiam gloriosissime virginis Sancte Marie de Salis. Placuit nobis bono animo atque voluntate gratuita et in presentia bonorum hominum, sine aliquo conquerenti, damus ad tributum vobis et uni alii persone in tota vita vestra de vobis duobus supradictis et similiter in tota vita sua de illa persona quacumque vos in vita vestra volueritis eligere, illam almuniam quam predicta ecclesia Sancte Marie de Salis habet in termino de Ysarre cum omnibus illis directis que predicta ecclesia Sancte Marie de Salis habet in villa de Ysarre et in suis

terminis, sicut melius et plenius dompna Urracha de Antillone, filia dompni Galindi de Naya et de uxore sua dompna Sancia de Stada, et uxor que fuit dompni Petri de Alcala, quibus omnibus sit requies dedit et tradidit ad prefatam ecclesiam Sancte Marie de Salis, et sicut melius et plenius continetur et monstratur in carta donationis quam predicta dompna Urracha fecit ad prefatam ecclesiam cum consensu et voluntate dompni Ballesii de Bergua, que ipsa supradicta dompna Urracha affillavit in omnibus rebus suis mobilibus et sedibilibus, videlicet in illa carta donationis quam pro mandato dompne Urrache et dompni Ballesii supradictorum, Nicholaus Giliberti scripsit, scilicet casas et casales, ortos et ortales, vineas et campos, sotos et sotales, adempnas et aliaziras, prata et silvas, montes et vetatos, heremum et populatum, furnos et columbaria, molendina et molendinaria, aeras et paschua, cum suis aquis, lignis et arboribus, herbis, novenis, tributis, cenis, petitis, usaticis, serviciis veteribus et novis, statutis et statuendis, tali conventionem quod vos in tota vita vestra et illa persona similiter quam vos elegeritis in tota vita sua, detis et cum missione vestra adduci faciatis intus ad prefatam ecclesiam in unoquoque anno in festo Sancti Michaelis de mense septembris tria kaficia frumenti boni et mundi et alia tria kaficia ordei boni et mundi totum de mensura Osce; et ita attendendo sicut superius est. Volumus et plenarie concedimus ut ab hac die in antea qua ista carta scribitur, habeatis, teneatis et possideatis et expletetis predictam almuniam cum omnibus directis ad eandem pertinentibus in villa de Ysarre et in suis terminis totum integre, sicut melius et utilius potest dici et intelligi ad vestrum salvamentum et utilitatem et ad salvamentum et utilitatem de illa persona quam vos elegeritis. Ita tamen quod vos nec illa persona quam vos elegeritis non possitis vendere nec inipignare nec aliquo modo alienare predictam almuniam nec aliquid de directis ad eandem pertinentibus in villa de Ysarre et in suis terminis. Set post dies de vobis duobus supradictis et de illa persona quam vos elegeritis remaneat predicta almunia soluta et libera cum omnibus directis in villa de Ysarre et in suis terminis ad eandem pertinentibus ad prenominatam ecclesiam Sancte Marie de Salis, sicut melius et plenius vobis illam in presenti tradimus in pace sine omni contradicto seu impedimento, cum omnibus melioramentis ibidem factis et sine omni honore debitorum.

Ego autem prenominatus Sancius de Auguero, miles, per me et per dompnam Magdalenam supradictam uxorem meam, recipio de vobis domno G., Dei gratia Oscensi episcopo supradicto, predictam almuniā ad tributum cum omnibus directis in villa de Ysarre et in suis terminis ad eandem pertinentibus, promitendo et conveniendo vobis bona fide sine fraude predictum tributum in unoquoque anno solvere et paccare et omnes supradictas conventiones attendere, sicut melius et plenius superius continetur.

Sunt ex hoc testes: dompnus Salvator, cappellanus prefate ecclesie Sancte Marie de Salis, et dompnus Andreas Guimonis et dompnus Guillelmon, carnifex, vicini et cives Osce.

Actum fuit hoc prima die mensis decembris, sub era M.^a CC.^a LXX.^a tertia.

Ego G., Oscensis episcopus, hoc sig^tnum facio.

Mandato omnium supradictorum ego Nicholaus Giliberti, publicus scriptor Osce, hanc cartam scripsi et hoc sig^tnum feci.

345

1235, diciembre, 24

El sacrista García Pérez concede a la sacristía de la catedral de Huesca unas casas en el barrio de la Ripa, una viña en el término de Haratacómiz y un campo en la Fuente de Cuadrillos para instituir una capellanía.

A. 8-5. Carta partida por ABC.

Fugacis cui transcursus et varia terrarum permutatio et diversarum successio personarum eaque pie sunt et devota quandoque oblivione sepelliunt quandoque malicia nituntur in irritum revocare nisi scripture testimonio aut voce testium roboentur eapropter longo et veraci scripture presentis testimonio, ego G. Petri, sacrista Oscensis, cum assensu et voluntate venerabilis domini mei G., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, et totius Oscensis Capituli subtus scriptum comito negocium tam presentibus quam futuris notum fieri desiderans quod quasdam domos que sunt in Osca in barrio de Ripa, que affrontant in prima parte in via publica; in secunda parte in domibus Petri de Sancto Michaelē, scriptoris Oscen-

sis, et in domibus Garsie Petri de Nabal; in tertia parte in domibus que fuerunt Simonis de Val, quondam canonici Oscensis; et in quarta parte in domibus Claustri Oscensis et in domibus Helemosine Oscensis. Et quandam vineam que est in Osca, in termino de Haratalcomez, que affrontat in prima parte in vinea Claustri Oscensis; in secunda parte in cequia vicinali; in tertia parte in via publica; et in quarta parte in vinea Bernardi Pectavini. Et quendam campum qui est in Osca in termino de Fonte de Quatrellis, qui affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in campo Montisaragonis; in tertia parte in cequia vicinali; et in quarta parte in campo filiorum de Abdella Alfagem, sarraceno, et in campo Sancti Victoriani et in cequia vicinali. Sicut de predictis affrontationibus undique dividuntur et circundantur integre et sine aliquo retentu cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, Sacristie Oscensi confero, tali conditione quod quicumque post dies meos Oscensis sacrista fuerit usque ad finem seculi, teneat capellanum idoneum qui ad laudem et gloriam redemptoris nostri Ihesu Christi et gloriose virginis matris eius et ad honorem totius Oscensis ecclesie in altari Beate Marie quod in Claustro est, singulis diebus offerat hostiam salutarem et ipse teneatur capellano in victu honorifice providere, et ei singulis annis dare quiquaginta solidos pro vestitu, et idem capellanus teneatur in coro omnibus horis canonicis interesse. Si vero aliquis sacrista succederet qui nollet hoc facere, prior et conventus teneantur et possint predictas domos et campum et vineam occupare. Ita quod altari predicto semper capellanum provideant idoneum et sicut predictum est in victu ei provideant et vestitu. Qui capellanus correctioni prioris subiaceat et si forte nollet ei obedire sacrista Oscensis ad mandatum prioris, illum teneatur amovere et alium supradicto modo instituere capellanum. Et si forte idem capellanus ad talem statum deveniret quod nequiret divinum officium celebrare Oscensis sacrista non teneretur ei providere set alium instituere capellanum.

Nos autem G., Dei gratia Oscensis episcopus, et P. Petri, prior totusque conventus, per nos et per omnes successores nostros vobis predicto G. Petri sacriste promittimus quod omnia que supradicta sunt observabimus et faciemus imperpetuum observari.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, nono kalendas ianuarii, sub era M.^a CC.^a LXX.^a tercia.

Ego G., Oscensis episcopus, hoc sigtnum facio.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc sigtnum facio. Ego A. de Lac, prepositus Oscensis, hanc cartam confirmo et hoc sigtnum facio. Ego D. de Açonar, archidiaconus de Laures, hanc cartam confirmo et hoc sigtnum facio. Ego Eximinus de Novals, camerarius Oscensis et laccensis, hanc cartam confirmo et hoc sigtnum facio. Ego A. de Orna, archidiaconus de Serravlo, hanc cartam confirmo et hoc sigtnum facio.

Ego Petrus Andree, publicus scriptor Oscensis, hanc cartam scripsi et hoc sigtnum feci, mandato et voluntate omnium predictorum.

346

1235, diciembre

Blasco Maza, señor de Robres y de Monflorite, da a Santa María de Salas toda su heredad de Latasa, la cual había dado a Sancho de Espierre y a su mujer, Urraca, por un tributo de medio cahíz de trigo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 55, p. 22.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LVII, p. 79.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facio ego dompnus Blascus Maça, domino de Robres et de Monte Florito, pro salute anime mee et pro animabus patris et matris mee et pro animabus omnium fidelium defunctorum. Placuit mihi, optimo corde et spontanea voluntate, dono et concedo Deo et Beate Marie de Salis de Osca omnem meam hereditatem quam habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Latasa et in suis terminis, illam quam ad tributum dedi ad Sancium d'Espiere et ad suam uxorem Urracha per medio kafizia tritici, scilicet casas et casales, ortos et ortales, campos et vineas, adempnas, aliaçiras, eras et columbares, molinos, molinares, cum erbis et aquis, pascuís et pratis, silvis et lignis, vetatis et usaticis ab integro, sine ullo meo meorumque retentu, herema et populata, cum introitibus et exitibus suis,

casas de terra usque ad celum et cum omni genere arborum que ibi sunt et cum aquis et pertinentiis que pertinent et modo aliquo debent pertinere, sicut melius et plenius dici vel intelligi potest, ad donationem Deo et Beate Marie utilitatem et salvamentum. Ideo dono et concedo Deo et Beate Marie de Salis de Osca predictam hereditatem, et trado illam in presenti et mito illam in corporalem possessionem ac tenedonem predictae ecclesie ut habeat et possideat predictam hereditatem predictae ecclesie ad propriam hereditatem francham, quitiam et solutam, ad dandum et vendendum et inpignorandum et comutandum et per facere quicquid voluerit imperpetuum. Sum ipse fidanciam de salvetate de dicta hereditate quam dono Deo et Beate Marie de Salis de Osca, de me et de omnibus hominibus, secundum usum et forum Osce, ita Deus me adiuvet in hoc seculo et in futuro.

Huius rei testes sunt: Salvador, capellano Beate Marie de Salis, et dompnus G. de Salis, et dompnus P. Xavita.

Actum est hoc in mense decembris, era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Bartholomeus scripsit et hoc signum fecit.

347

[1235]

El papa Gregorio IX exhorta al rey Bela IV de Hungría para que dé al rey de Aragón la dote de doce mil marcas de plata prometida por el rey Andrés II de Hungría, difunto, a su hija Yoles.

B. 9-63M. Junto a otros dos documentos en el mismo pergamino.

Carissimo in Christo filio Bele, regi Ungarie illustri. Ad multe officium caritatis quam regalem dignitatem prosequimur excellenciam pertinere conspicimus ut nullam torpeniamus negligenciam quin pro suo loco et tempore illa tue magnificencie necessariis conmonitionibus suadeamus agenda que honoris tui videntur allatura commodum et salutis quod utique affectionis paterne querimus plenitudine ac zelamur, ad ames omni[no] nostras. Carissimo in Christo filio nostro illustri regi Aragone intimante pervenit quod clare memorie Andreas, rex Ungarie quondam, clare memorie Yoles reginam Aragone natam suam memorato regi Aragone tradidit in

uxorem pro dote ipsius regine duodecim mille marcharum argenti promisit eidem regi Aragone exhibere cui, etiam redditum suum Trentonum vulgaliter appellatum propter hoc specialiter obligavit, set regi Aragone de promissa dote predicta nondum satisfactio aliqua est impensa. Sane cum iusticia et pax se ad invicem complectantur eo convictionis osculo conherentes ut utrique illarum reliqua foveat et neutra sine altera stare possit, oportet ut inter te qui memorati regis Ungarie filius et heres esse dignosceris a prefatum regem Aragonem placida tranquillitas salubrius iusticie officiiis in constanti et perpetua voluntate redendi cuilibet ius suum consistentibus mittatur, hoc profecto propectiva humana societatis officia ut potest familiaria naturalis sugerat et inducit instinctus ita ut nulli sane mentis debeat esse dubium propriis cuiusquam bonis nil prorsus admittere rey exhibitio aliena cuius retentio in anime retinentis constat perniciem redundare. Quocirca serenitatem regiam quam possumus affectione requirimus et rogamus quatenus premissis ut convenit consideratione pensatis, prefato regi de dicto dote plenam satisfactionem et celerem nostre ac sede apostolice reverentie intuitu liberaliter difficultate cessante qualibet largioris, ad quod etiam preces habere filiorum quos pro maiori eorum parte adhuc superstites dictus rex Aragone de predicta regina sorore tua suscepit considerato te debet efficaciter iniuriare qui eos tuos quidem expositos ex naturali saltem teneris diligentie ratione super hoc igitur preces apostolicas que fiducialiter porriguntur ex auditionis effectum liberaliter adeo regalis perveniat celsitudo, quod tu ac successores tui sepe dictum regem Aragonem suosque posteros moris vinculo habeatis multo proinde strictius obligatos. Nosque propter hoc sublimitatem regiam digne laudis efferre titulis debeamus cum repenssiva vicissitudine specialium nichilominus gratiarum.

348

1236, febrero, 24

El caballero Sancho del Pueyo, hijo de don Raimundo del Pueyo, vende a Jimeno López y a sus hermanos una heredad que tiene en Torla por cien morabetinos.

A. 7-231.

B. 7-137.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod ego, domnus Sancius de Podio, miles, filius domni Raymundi de Podio, cum presenti carta perpetuo valitura, in presencia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate et sine aliquo conquerenti, vendo et de presenti trado imperpetuum vobis, Eximino Lupi, et Blascho Lupi, Dominico Lupi et Iohanni Lupi, filiis Marie Lupi de Beseran et vestris, totam hereditatem quam ego habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Torla et in omnibus terminis suis, integre et sine ullo meo meorumque retentu, scilicet casas et casales et corrales, vineas, ortos et ortales, campos, ademnas et aliaziras, linaria et cannamaria, areas et paludes, heremum et populatum, de celo usque ad abissum, cum ingresibus et egressibus suis et cum omnibus hominibus et feminis quos in dicta villa de Torla habeo vel habere debeo, et cum omni servicio quod ipsi homines et femine tenentur mihi et meis facere aliqua racione, cum peitis, videlicet, toltis, forciis, donis, petis, cenis et cavalcatis, caloniis, iusticiis ac usaticis universis, et cum clibanis et molendinis ac columbariis, cum sotis et sotaliis, aquis sive aquarum ductibus, erbis, pascuis atque pratis, lignis, silvis, montibus, terminis et vetatis ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, cum piscaminibus et venatis et cum omnibus melioramentis factis et decetero faciendis, et cum omnibus et singulis iuribus ac pertinentiis que ad me et ad meos in predicta villa et in omnibus terminis suis pertinent vel debent aliquatenus pertinere, per precium placibile quod michi et vobis bene placuit, videlicet per centum morabetinos Alfonsinos, bonos boni auri et recti ponderis, quos a vobis accepi, omnes integre et ex quibus omnibus die qua presens carta fuit facta, me tenui bene paccatum ad meam propriam voluntatem, ita quod apud vos dictos emptores nichil remansit de predicto precio ad paccandum. Qua propter volo plenarie et concedo quod, ab hac die in antea qua presens carta scribitur, habeatis, teneatis et possideatis dictam hereditatem totam integre, sicut vendicioni ad utilitatem vestram et vestrorum, sicut melius potest dici vel intelligi, ullo modo francham, salvam, liberam et solutam, ad dandum, vendendum,

impignorandum et ad omnes voluntates vestras proprie faciendum, vos et filii vestri et filie et omnis generatio et posteritas vestra, per omnia secula seculorum. Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem, dono vobis fideiussores salvitatis de predicta hereditate quam vobis vendo, de me et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et fuerum Osce: Garsiam de Podio, fratrem meum, et domnum Eximum de Coscollano, militem, et me cum eis in simul et aboltas, quia quisquis decetero vos et vestros eiceret vel vellet eicere de predicta hereditate aut aliquid ex ea minuere, ego et fideiussores predicti faciamus illam vobis et vestris salvam et securam, vel demus et mitamus vos et vestros et in aliam tam bonam hereditatem in dicta villa de Torla et in suis terminis atque in locis tam competentibus vobis, et faciamus illam vos et vestros habere et possidere salvam et securam, secundum consuetudinem et fuerum Osce.